

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO W PRZEMYŚLU W ROKU AKADEMICKIM 2018/2019

Sprawozdanie obejmuje działalność seminarium od 21 września 2018 r. do 30 września 2019 r.

1. Stan osobowy Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu

W okresie sprawozdawczym zarząd seminarium, który kierował pracą formacyjną, stanowili:

Rektor	ks. dr Konrad Dyrda
Wicerektor	ks. dr Marek Machała
Dyrektor administracyjny	ks. mgr Janusz Jakubiec
Ojciec duchowny	ks. dr Tomasz Picur
Ojciec duchowny	ks. mgr lic. Stanisław Świder
Ojciec duchowny	ks. mgr Mariusz Woźny
Prefekt	ks. dr Maciej Dżugan
Prefekt	ks. dr Tomasz Hałas

W roku sprawozdawczym formację intelektualną w seminarium prowadziło 45 nauczycieli akademickich, w tym 7 samodzielnych pracowników naukowych (5 profesorów i 2 doktorów habilitowanych), 27 doktorów i 11 magistrów, w tym 4 *cum licentia theologica* oraz 1 *cum licentia in iure canonico*. W Seminarium Duchownym pracowały 3 siostry ze Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi oraz 23 pracowników świeckich.

Rok temu formację w seminarium rozpoczęło 79 kleryków naszej archidiecezji. Na roku pierwszym studia rozpoczęło 10 alumnów, na drugim 11, trzecim 8, na roku czwartym studiowało 25, piątym 12, zaś na VI studiowało 8 alumnów; 5 alumnów przebywało na urloпах.

Na dzień dzisiejszy w seminarium formuje się 68 alumnów. Kurs pierwszy liczy 7 alumnów, drugi 8, trzeci 8, czwarty 7, piąty 21, szósty 9. Na urloпах przebywa 8 alumnów.

2. Osiągnięcia w dziedzinie nauki

W roku sprawozdawczym ukazały się drukiem następujące publikacje książkowe wykładowców naszego seminarium:

Ks. dr hab. Stanisław Hareźga

- *Pierwszy i Drugi List do Tymoteusza, List do Tytusa. Wstęp – Przekład z oryginału – Komentarz (NKB NT XIV)*, Częstochowa: Edycja Świętego Pawła 2018.
- *Odnowa biblijna parafii. Projekt duszpasterski Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II w Archidiecezji Przemyskiej*, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej 2018.
- *Błogosławieni w mocy Ducha Świętego. Materiały do spotkań formacyjnych w parafialnej szkole słowa Bożego*, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej 2018.
- *Duchowa lektura Księgi Tobiasza. Odkrywanie piękna i trwałości małżeństwa i rodziny* (współautor z Janusz i Lucyna Krewko) (Biblioteka Animatora Biblijnego 4), Sandomierz: Wydawnictwo Diecezjalne i Drukarnia w Sandomierzu 2018.
- *Dar przyjaźni z Jezusem. Lectio divina z Łazarzem, Martą i Marią z Betanii*, Poznań: Wydawnictwo Święty Wojciech 2019.

Ks. dr Waldemar Janiga

- „*Biuletyn Katechetyczny*” 2018, nr 20, red. W. Janiga, Przemyśl 2018.

Ks. dr hab. Waclaw Siwak

- *Matka Boska podkarpacka. Mniej znane wizerunki*, red. W. Siwak, Przemyśl: Towarzystwo Miłośników Sztuki Sakralnej, 2018m ss. 272

Ks prof. dr hab. Jan Twardy

- *Słowa Jezusa z krzyża. Biblioteka pomocy kaznodziejskich*, t. 29, red. J. Twardy, Przemyśl 2017, ss. 127.

Ponadto księża profesorowie Instytutu Teologicznego zredagowali kilkadziesiąt artykułów naukowych i popularno – naukowych. Szczegółowy wykaz publikacji stanowi załącznik do niniejszego sprawozdania.

Wykładowcy, obok zajęć prowadzonych w Wyższym Seminarium w Przemyślu, podejmowali także wykłady w innych ośrodkach naukowych. Do tego grona należeli: ks. dr hab. Dariusz Dziadosz wykładający na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w Lublinie; ks. dr hab. Tadeusz Bratkowski na Uniwersytecie Rzeszowskim; ks. mgr lic. Kazimierz Gadzała, ks. dr Marek Machała i ks. dr Tomasz Picur w Seminarium Duchownym Archidiecezji Lwowskiej. Ks. dr Mieczysław Gniady uzyskał stopień doktora habilitowanego nadany uchwałą Rady Wydziału Dyrygentury, Jazzu i Edukacji Muzycznej w Bydgoszczy. Osiągnięć naukowych naszym profesorom szczerze gratulujemy.

Ważne narzędzie pracy naukowej stanowi seminaryjna biblioteka. Biblioteka WSD od roku 2014 pracuje w Zintegrowanym Systemie KOHA. Księgozbiór Biblioteki powiększono poprzez zakupy i dary. W minionym

roku sprawozdawczym zakupiono 321 książek za sumę 8 863.47,- PLN. Od osób duchownych i świeckich przyjęto w formie darów 485 pozycji książkowych oraz liczne czasopisma. Wśród ofiarodawców znaleźli się: ks. abp Adam Szal, ks. abp senior Józef Michalik, ks. dr Grzegorz Delmanowicz, ks. dr Piotr Dziuk, o. Marek Dubanik OFM Conv., ks. dr Arkadiusz Jasiewicz, śp. ks. Jerzy Kędzierski, ks. dr Tomasz Picur, ks. mgr lic. Bartosz Rajnowski, ks. mgr lic. Stanisław Świder, ks. prał. Bronisław Żołnierczyk, prof. Kazimierz Żurawski oraz ofiarodawcy, których wolą było pozostać anonimowymi. Biblioteka seminaryjna z nagromadzonego księgozbioru dubletów przekazała pozycje książkowe do Archidiecezjalnego Muzeum oraz do Biblioteki Kapitulnej w Przemyślu. Spośród dubletów alumni zorganizowali w minionym roku akademickim kiermasz książek.

Na prenumeratę czasopism wydano w roku sprawozdawczym 4 723,- PLN. Biblioteka otrzymała również liczne periodyki w ramach wymiany międzybibliotecznej.

Komputerowym katalogowaniem objęto nowo zakupione i pozyskane z darów książki, a także w miarę możliwości wprowadzano pozycje starsze, likwidując tzw. opisy skrócone i pozycje istniejące jedynie w katalogu kartkowym. W roku sprawozdawczym skatalogowano komputerowo 1596 nowych pozycji książkowych i 87 multimedialnych. Równocześnie wprowadzano do baz komputerowych czasopisma bieżące, jak również pozyskane z wymiany międzybibliotecznej.

Stan liczbowy księgozbioru Biblioteki WSD w Przemyślu na dzień 18.09.2019 r. obejmuje:

Księgozbiór Główny Biblioteki Seminaryjnej	105 736 pozycji
Księgozbiór Biblioteki Diecezjalnej	13 462 pozycje
Księgozbiór zakładów naukowych	20 228 pozycji
Księgozbiór skatalogowanych starodruków	6 500 opisów
Księgozbiór podręczny czytelnik	1 952 pozycje
Multimedia	1 162 pozycji
Muzykalia	413 pozycji

Suma pozycji bibliotecznych pozostających do dyspozycji alumnów i wszystkich korzystających czytelników wynosi razem 149 453 pozycje.

W istniejącej dla potrzeb Biblioteki i seminarium pracowni introligatorskiej oprawiano roczniki czasopism oraz naprawiano zniszczone książki. Przy bibliotece działa również pracownia kserograficzna. W dniu 02.09.2019 r. Biblioteka rozpoczęła generalną kontrolę zbiorów magazynu głównego. W związku z tym uprzejmie prosi wszystkich dotychczas korzystających czytelników o zwrot przetrzymanych ponadterminowo pozycji.

W okresie sprawozdawczym w Bibliotece pracowały następujące osoby: Ksiądz Dyrektor dr Tomasz Hałas, Pani Alicja Małek i Pani Beata Sikora, natomiast w pracowni introligatorskiej Pan Edward Bień. Z dniem 01.07.2019 r. nastąpiła również zmiana i w miejsce s. Anny Zagajewskiej

RM pracę objęła s. Katarzyna Skoczylas RM. Siostrze Annie dziękujemy za 13-letnią posługę w Bibliotece Seminaryjnej.

Wszystkim czytelnikom, ofiarodawcom i przyjaciołom Biblioteki personel tejże składa wyrazy wdzięczności i życzy błogosławieństwa Bożego: „Bóg zapłać”.

3. Formacja ludzka w seminarium

Zgodnie z wolą Ojca św. Jana Pawła II przekazaną Kościołowi w adhortacji apostolskiej o formacji kapłanów we współczesnym świecie *Pastores dabo vobis*, formacja kandydatów do kapłaństwa w naszym seminarium obejmuje wymiar ludzki, duchowy, intelektualny oraz duszpasterski.

Fundamenty wymiaru ludzkiego w formacji alumni otrzymują w rodzinie. Tradycyjnie w roku sprawozdawczym przeprowadzono 4 spotkania z rodzicami alumniów poszczególnych kursów: 4 listopada 2018 r. dla rodziców alumniów kursu III, 27 stycznia 2019 r. dla rodziców alumniów kursów II, IV i V, 17 marca dla rodziców diakonów, 22 września 2019 r. dla rodziców alumniów kursu I. Oprócz tych spotkań rodzice alumniów gościli w seminarium duchownym z okazji obłóczyn i święceń prezbiteratu swoich synów.

Oddziaływanie przełożonych

Przełożeni, a zwłaszcza wychowawcy, na przeprowadzanych konferencjach, rozmowach indywidualnych z alumniami podejmowali tematy dotyczące integralnego rozwoju osoby ludzkiej oraz kultury bycia, która przystoi stanowi duchownemu. Charakter wychowawczy miały też wspólne wyjazdy poszczególnych roczników: jeden w czasie roku akademickiego i jeden w czasie wakacji.

Przebywanie alumniów ze sobą

Wspólne mieszkanie, rekreacja, nieformalne spotkania, a nade wszystko wspólna praca, przyczyniały się do kształtowania coraz bardziej dojrzałych relacji międzyludzkich oraz formowania postawy odpowiedzialności za wspólne dobro, także w wymiarze materialnym.

Korzystanie z dóbr kultury i jej tworzenie

W roku sprawozdawczym alumni zaprezentowali kilka amatorskich przedstawień. W związku z obchodami setnej rocznicy odzyskania przez Polskę Niepodległości najmłodszy alumni zaprezentowali sztukę o tematyce patriotycznej. Kurs II przygotował inscenizację opartą na motywach zaczerpniętych z książki Władysława Reymonta pt. „Chłopi”. Kurs III jako znak wdzięczności za przyjęcie szaty duchownej wystawił przedstawienie na temat powołania kapłańskiego. Kurs IV z okazji Pielgrzymki Dzieła Pomocy Powołaniom im. bł. ks. Jana Balickiego zaprezentował widowisko o życiu

św. Maksymiliana Marii Kolbego, a z okazji zmiany urzędów domowych występ kabaretowy; kurs V wieczór św. Mikołaja oraz pożegnanie księży neoprezbiterów; kurs VI jasełka.

Osiągnięcia literackie braci alumnów to przede wszystkim edycja seminaryjnego pisma „Communitas”. Kulturę muzyczną w seminarium tworzy przede wszystkim chór seminaryjny i schola, którymi kieruje ks. dr hab. Tadeusz Bratkowski. Ks. dr Norbert Podhorecki w minionym roku kontynuował cykl spotkań z zasad dobrego wychowania, podczas których przemyscy alumni uczą się tego, co pomoże im właściwie zachować się w różnych sytuacjach.

Kultura fizyczna i sport

W formacji ludzkiej nie można pominąć kultury fizycznej i sportu. Do dyspozycji alumnów jest hala sportowa, siłownia oraz dwa boiska sportowe. Kurs I i II ma zorganizowane zajęcia z wychowania fizycznego. Seminaryjna drużyna piłkarska wzięła udział w rozgrywkach o Puchar Polski Wyższych Seminariów Duchownych i Zakonnych 2018 w piłce nożnej halowej, w Warszawie. Nasi piłkarze mogą pochwalić się bardzo wysokim, drugim miejscem. Dodatkowym sukcesem było wyróżnienie dwóch przemyskich zawodników. Kl. Łukasz Zięba został odznaczony nagrodą dla najlepszego bramkarza, zaś dk. Damian Matusz został królem strzelców (7 bramek). W okresie sprawozdawczym odbywały się również zajęcia szachowe prowadzone przez ks. rektora Konrada Dyrkę. Dla zachowania zdrowia alumni seminarium byli otoczeni opieką lekarza pierwszego kontaktu, stomatologa oraz logopedy.

4. Formacja duchowa – przyłgnięcie do Chrystusa

Szczytem i źródłem wszelkiego życia chrześcijańskiego i uprzywilejowanym miejscem formacji duchowej jest dla alumnów celebrowanie liturgii a zwłaszcza Eucharystii. Wspólnota seminaryjna uczestniczyła w codziennej Mszy Świętej sprawowanej pod przewodnictwem ojców duchownych i przełożonych w kaplicy seminaryjnej, zaś w niedziele i wiele uroczystości w bazylice archikatedralnej. W tygodniowej drodze formacyjnej przewidziana była jedna Msza Święta koncelebrowana i jedna sprawowana w języku łacińskim. Dodatkowo mniejsze grupy alumnów z księżmi opiekunami uczestniczyły okazjnie w Eucharystii sprawowanej w języku angielskim i włoskim. Adoracja eucharystyczna, sakrament pokuty i pojednania, liturgia godzin, modlitwa różańcowa, *lectio divina* i nabożeństwa okolicznościowe otwierały drogę do coraz większego łączenia się z Bogiem.

Ważnymi wydarzeniami w ubiegłorocznej drodze formacji duchowej były comiesięczne dni skupienia poświęcone tematyce owoców Ducha Świętego, głoszone przez ojców duchownych oraz ks. Marka Wasąga i ks.

prał. Marka Pieńkowskiego. Rekolekcjom jesiennym przewodniczył ks. dr Marek Dziewiecki (22–29 września 2018 r.), zaś wielkopostnym ks. Józef Gwóźdź SVD (30 marca – 4 kwietnia 2019 r.). Kandydaci do święceń diakonatu i prezbiteratu odprawiali rekolekcje pod kierownictwem swoich ojców duchownych ojca Mariusza Woźnego i ojca Stanisława Świdra w Ośrodku Formacji Chrześcijańskiej w Jarosławiu.

Ważnym wydarzeniem w życiu duchowym seminaryjnej wspólnoty jest uroczysta nowenna przed Uroczystością Niepokalanego Poczęcia NMP. W roku 2018 rozważania poprowadził ks. Tadeusz Musz CMSA, proboszcz parafii w Prałkowcach. W czasie I Nieszporów Uroczystości Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny 8 braci z kursu III przeżyło swoje obłóczyny. Podczas II Nieszporów Uroczystości 10 alumnów zostało włączonych w poczet Rycerstwa Niepokalanej.

W dniach od 23 lutego do 2 marca alumni trzech najstarszych roczników wraz z księdzem rektorem, księdzem prefektem i ojcami duchownymi uczestniczyli w pierwszej seminaryjnej pielgrzymce do Ziemi Świętej. W pielgrzymce brał udział również Metropolita Przemyski ks. abp Adam Szal. Po świętych miejscach pątników oprowadzał ks. prefekt Maciej Dzugan. Duchowy wymiar miało także tradycyjne już pielgrzymowanie całej wspólnoty seminaryjnej do Kalwarii Pałacowskiej (3 maja 2019 r.) oraz udział w drodze krzyżowej pod Krzyż Zawierzenia w Przemyślu (14 marca 2019 r.). Księża neoprezbiterzy wraz z ks.rektorem Konradem Dyrdą i ojcem duchownym Stanisławem Świdrem pielgrzymowali na Jasną Górę, aby wspólnie podziękować za dar prezbiteratu (11 – 12 czerwca 2019 r.).

5. Formacja intelektualna

Formacji intelektualnej służyły wykłady, konwersatoria, ćwiczenia i lektoraty a także udział w sympozjach i sesjach naukowych.

22 września 2018 r. – wykład inauguracyjny pt. „Niepodległa 1918”, wygłoszony przez ks. prof. dr hab. Stanisława Nabywańca, pracownika naukowego Instytutu Historii Uniwersytetu Rzeszowskiego.

24 listopada 2018 w Auli Instytutu Teologicznego odbyła się trzecia sesja z cyklu spotkań naukowych poświęconych maryjnym, kresowym wizerunkom. Wygłoszone referaty:

- „Wizerunek Matki Bożej Sokalskiej i jego dawne kopie” (dr Marta Trojanowska),
- „Dzieje obrazu Matki Bożej Pocieszenia z Sokala po 1843 r.” (o. dr Cyprian Janusz Moryc),
- „Matka Boża Pocieszenia typu Sokalska w Żurawicy” (ks. dr Marian Hofman),
- „Madonna z bolszewickiego piekła. Matka Boska Zwycięska, patronka Kozielszczan” (dr Jan Musiał).

6 marca 2019 w Auli Instytutu Teologicznego, Rektor Uniwersytetu Rzeszowskiego prof. dr hab. Sylwester Czopek wygłosił okolicznościowy wykład pt. „Chotyńskie sensacje prahistoryczne”. Prelegent zaprezentował wyniki swoich badań z zakresu archeologii, wskazujące na istnienie śladów kultury scytyjskiej w regionie obecnej południowo-wschodniej Polski.

30 kwietnia 2019 r. diakoni rozpoczęli cykl wykładów (tzw. tirocinium) w ramach przygotowania duszpasterskiego.

11 maja 2019 w Instytucie Teologicznym w Przemyślu odbyło się sympozjum pt. „Duch Święty w życiu i misji Kościoła”. Organizatorem spotkania, które zgromadziło ok. 200 osób, była Odnowa w Duchu Świętym Archidiecezji Przemyskiej z ks. Rafałem Szykułą na czele, diecezjalnym koordynatorem ruchów charyzmatycznych. Program prelekcji obejmował cztery wystąpienia:

- „Duch Święty i Jego działanie w Biblii i teologii Kościoła” (ks. dr Wojciech Nowacki)
- „Ruchy charyzmatyczne darem dla Kościoła” (ks. Andrzej Witerski)
- „Charyzmaty w służbie ewangelizacji” (dr hab. Aleksander Bańka)
- „Nowe nadzieje w Odnowie w Duchu Świętym” (Anna i Marek Rokitowie)

6. Formacja duszpasterska

W ramach formacji w seminarium alumni podejmują pewne zadania duszpasterskie dla zdobycia umiejętności potrzebnych w przyszłej pracy kapłańskiej. Służyły temu przede wszystkim wykłady i ćwiczenia z zakresu przedmiotów pastoralnych. W roku sprawozdawczym praktyki duszpasterskie były prowadzone w trakcie studiów i w czasie wakacji w rodzinnych parafiach alumnów. Obejmowały one ćwiczenia z katechetyki, homiletyki, liturgiki oraz duszpasterstwa ogólnego. Okazją do zdobywania doświadczenia duszpasterskiego był udział w różnego rodzaju rekolekcjach, pielgrzymkach, spotkaniach duszpasterskich.

Alumni po II roku studiów realizowali praktykę wakacyjną w zakładzie opieki dla osób starszych w Przemyślu; po roku III uczestniczyli w prowadzeniu wakacyjnych rekolekcji Ruchu Światło-Życie, zaś po roku IV włączyli się w rekolekcje organizowane przez Ruch Apostolstwa Młodzieży i Caritas oraz pomagali w Muzeum Archidiecezjalnym. Diakoni przez tydzień posługiwali w domu opieki nad dziećmi niepełnosprawnymi w Brzozowie lub w domu księży emerytów „Emaus” w Korczynie lub też w Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Krośnie. Część kleryków wyruszyło na pielgrzymi szlak, wędrując na Jasną Górę. Inni udali się do Kalwarii Pałacowskiej, zaprawiając się w ten sposób w duszpasterstwie pielgrzymkowym. Praktycznemu przygotowaniu do duszpasterstwa służyła działalność 17 agend seminaryjnej „Caritas”.

W seminarium istnieje Apostolat Powołaniowy „Wieczernik”, uczestniczący w szeroko rozumianym duszpasterstwie powołaniowym. W roku sprawozdawczym zorganizowano 4 spotkania w ramach „szkoły modlitwy”:

- 19–21 października 2018 r. Uczestników 14.
- 09–11 listopada 2018 r. Uczestników 11.
- 07–09 grudnia 2018 r. Uczestników 4.
- 11–13 stycznia 2019 r. Uczestników 11.

W dniach 24–26 maja w Seminarium odbyły się rekolekcje dla młodzieży męskiej pod hasłem: „Co mam czynić, Panie?”. Uczestniczyło w nich 12 młodzieńców, którzy pod opieką moderatora, ks. Macieja Dzugana starali się pochylać nad tajemnicą powołania. W trakcie pobytu uczestnicy wysłuchali kilku konferencji oraz odwiedzili sanktuarium w Kalwarii Pałacowskiej, aby tam, przed cudownym wizerunkiem Matki Boskiej, prosić o rozeznanie Bożej woli.

Ponadto w seminarium zorganizowano w dniu 20 października 2018 roku pielgrzymkę członków dzieła Pomocy Powołaniom im. bł. Jana Balickiego. Alumni podejmowali również promocję Dzieła, szczególnie w czasie wyjazdów na tzw. „niedziele seminaryjne”.

Formacji pastoralnej mają służyć także działające w seminarium wspólnoty ruchów i stowarzyszeń religijnych. Alumni zwykle włączyli się do tych wspólnot jeszcze przed wstąpieniem do seminarium. Działalność tych grup w seminarium jest świadectwem aktywnego uczestnictwa w życiu Kościoła lokalnego. Spotkania są otwarte dla wszystkich alumnów i przez nich prowadzone. Odbywają się z różną częstotliwością w miarę możliwości jakie daje ogólna droga formacji seminaryjnej. Należy tu wymienić wspólnoty: Koło Misyjne, Ruch Apostolstwa Młodzieży, Krucjatę Wyzwolenia Człowieka, Ruch Focolare, Rycerstwo Niepokalanej, Ruchu Światło-Życie i Odnowę w Duchu Świętym Bractwo Ratowania Dusz, Rycerstwo Niepokalanej i Klerycki Krąg Harcerski.

Duszpasterski wymiar miały również spotkania z zaproszonymi gośćmi oraz udział w wydarzeniach diecezjalnych. W ramach tych spotkań alumni mieli możliwość zapoznania się z aktualnym stanem duszpasterstwa prowadzonym nie tylko w Polsce ale także na świecie, po to aby lepiej zrozumieć a potem odpowiedzialnie włączyć się w misję pasterską Kościoła.

14 października 2018 r. alumni przemyskiego seminarium czynnie zaangażowali się w obchody XVIII Dnia Papieskiego, obchodzonego pod hasłem: „Promieniowanie ojcostwa”.

20 października 2018 r. seminarium miało zaszczyt gościć Nuncjusza Apostolskiego w Polsce, abpa Salvatore Pennacchio. Ksiądz Nuncjusz spotkał się ze wspólnotą seminaryjną w Auli Instytutu Teologicznego, gdzie opowiedział m.in. o specyfice pracy duszpasterskiej w różnych zakątkach świata.

25 października 2018 w kaplicy seminaryjnej odbyła się konferencja inauguracyjna cyklu spotkań członków Rycerstwa Niepokalanej, stowarzyszenia założonego w 1917 r. przez św. Maksymiliana Kolbego. Konferencję poprowadził ks. abp Józef Michalik. Celem Rycerstwa Niepokalanej jest duchowa walka z grzechem oraz nieprzyjaciółmi Kościoła przy pomocy zwyczajnych środków jakimi są: modlitwa, pokuta oraz świadectwo życia, aby w ten sposób przybliżyć królowanie Chrystusa w sercach ludzkich przez Maryję.

13 grudnia 2018 r. alumni i kapłani archidiecezji przemyskiej uczestniczyli w spotkaniu z o. Adamem Żakiem SI koordynatorem Konferencji Episkopatu Polski ds. ochrony dzieci i młodzieży.

20 grudnia 2018 r. sześciu alumnów pomyślnie ukończyło intensywny kurs języka migowego na poziomie zaawansowanym. W ten sposób starają się przygotować do pracy duszpasterskiej z osobami niesłyszącymi.

W dniach 12–14 kwietnia 2019 r. alumni wzięli udział w XXVI Spotkaniu Młodych Archidiecezji Przemyskiej, które w tym roku odbyło się w Dukli. Na wspólnej modlitwie, katechezie i zabawie zgromadziło ponad 4500 młodych ludzi, w tym również z Ukrainy, Słowacji i Węgier. W pierwszym dniu centralnym punktem programu było nabożeństwo drogi krzyżowej z pantomimą pt. „Męka Chrystusa wczoraj i dziś w mocy Bożego Ducha i w świetle Bożego Słowa”. W drugim nabożeństwo adoracji krzyża zatytułowane: „Oto ja, Służebnica Pańska... aż po Krzyż Pana”. W trzecim dniu uroczystości, w niedzielę Palmową, młodzi rozpoczęli dzień od jutrzni następnie z rynku miasteczka udali się na stadion, gdzie odbyła się Eucharystia. Przewodniczył jej Nuncjusz Apostolski w Polsce, abp Salvatore Pennacchio w asyście biskupów z Polski, Ukrainy, Słowacji i Węgier oraz kilkudziesięciu kapłanów. Po Mszy świętej nastąpiło przekazanie delegatom grup młodzieży znaku misji.

4 maja 2019 r., w pierwszą sobotę miesiąca, wspólnota WSD uczestniczyła w nabożeństwie inauguracyjnym tegoroczny cykl nabożeństw będących odpowiedzią na orędzie Matki Bożej z Fatimy.

7. Sprawy gospodarcze

W minionym roku akademickim w Wyższym Seminarium Duchownym wykonane zostały następujące prace remontowo – budowlane;

1. Remont furty, rozmównicy i pomieszczeń towarzyszących;
2. Remont kaplicy dolnej;
3. Remont prasowalni;
4. Remont refektarza księży profesorów;
5. Remont pięciu mieszkań kleryckich;
6. Remont trzech mieszkań księży profesorów;
7. Na ukończeniu jest remont elewacji.

Wszystkie usterki i braki wynikłe z codziennego użytkowania były na bieżąco usuwane.

8. Posługi i święcenia

Największą radością seminaryjnej wspólnoty były wydarzenia związane z przyjmowaniem przez alumnów posług i święceń. W szatę duchowną zostało przyobleczonych 8 alumnów (7 grudnia 2018 r.). Do grona kandydatów do święceń zostało wprowadzonych przez ks. bpa Stanisława Jamrozka 11 alumnów (4 listopada 2018 r.). Posługę lektoratu przyjęło 8 braci z kursu III, zaś posługę akolitu 21 braci z kursu IV (4 kwietnia 2019 r.). Święcenia diakonatu w roku sprawozdawczym przyjęło 9 alumnów kursu V (2 czerwca 2019 r.). Święcenia prezbiteratu przez posługę ks. abpa Adama Szala przyjęło 8 diakonów (8 czerwca 2019 r.)

Ad maiorem Dei gloriam et Beatissimae Virginis Mariae honorem.

*ks. dr Marek Machała – wicerektor WSD
Przemyśl, dnia 30 września 2019 roku.*

Aneks: Wykaz publikacji pracowników naukowych przemyskiego Seminarium w roku akademickim 2016/2017

ks. prof. dr hab. Kazimierz Bełch

Artykuły popularno-naukowe:

1. *XVIII Dzień Papieski w górach*, „Niedziela Przemyska” 2018, nr 40.
2. *Z wiosną nadzieje rosną*, „Niedziela Przemyska” 2019, nr 14.
3. *W poszukiwaniu piękna majowej przyrody*, „Niedziela Przemyska” 2019, nr 19.
4. *Wędrówki czerwcowe*, „Niedziela Przemyska” 2019, nr 22.
5. *Odpuście nieco*, „Niedziela Przemyska” 2019, nr 26.
6. *Sierpniowe maryjne drogi*, „Niedziela Przemyska” 2019, nr 30.

ks. dr Henryk Borcz

Hasła encyklopedyczne:

1. *Lewkowicz Wojciech Ignacy ks.*, w: *Encyklopedia 100-lecia KUL*, t. 1, Lublin 2018, s. 623-624.

Recenzje wydawnicze:

1. Recenzje wydawnicze książek (2) dla IPN Warszawa (2018/2019).

2. Recenzja wydawnicza książki (1) dla Wydawnictwa Libra Rzeszów (2019).

ks. dr hab. Stanisław Haręzga

Książki:

1. *Pierwszy i Drugi List do Tymoteusza, List do Tytusa. Wstęp – Przekład z oryginału – Komentarz (NKB NT XIV)*, Częstochowa: Edycja – Świętego Pawła 2018.
2. *Odnowa biblijna parafii. Projekt duszpasterski Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II w Archidiecezji Przemyskiej*, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej 2018.
3. *Błogosławieni w mocy Ducha Świętego. Materiały do spotkań formacyjnych w parafialnej szkole słowa Bożego*, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej 2018.
4. *Duchowa lektura Księgi Tobiasza. Odkrywanie piękna i trwałości małżeństwa i rodziny* (współautor z Janusz i Lucyna Krewko) (Biblioteka Animatora Biblijnego 4), Sandomierz: Wydawnictwo Diecezjalne i Drukarnia w Sandomierzu 2018.
5. *Dar przyjaźni z Jezusem. Lectio divina z Łazarzem, Martą i Marią z Betanii*, Poznań: Wydawnictwo Święty Wojciech 2019.

ks. dr Waldemar Janiga

Artykuł:

1. W. Janiga, *Wychowanie do modlitwy za Ojczyznę w katechezie*, w: *Wychowanie patriotyczne*, red. P. Goliszek, Lublin 2018, s. 151-171.

Redakcja:

„Biuletyn Katechetyczny” 2018, nr 20, red. W. Janiga, Przemyśl 2018.

ks. dr hab. Wacław Siwak

Książka:

1. *Matka Boska podkarpacka. Mniej znane wizerunki*, red. W. Siwak, Przemyśl: Towarzystwo Miłośników Sztuki Sakralnej, 2018, ss. 272.

Artykuły naukowe:

1. *Koronacja wizerunku Przeworskiej Matki Bożej Pocieszenia. Sens teologiczny*, w: *Consolatio Populi Prevorscensis. Studia z dziejów kultu Matki Bożej Pocieszenia w kościele OO. Bernardynów w Przeworsku*, red. Sz. Wilk, Przeworsk 2019, s. 31-55.
2. *Troska Maryi o pokój w świetle objawień fatimskich*, „Salvatoris Mater” 20(2018) nr 1-4, s. 149-164.

Konferencje i rozważania:

1. *Vere Corpus Christi, czyli: eucharystyczne Ciało zrodzone z Dziewicy Maryi*, w: *Zeszyt maryjny. Program duszpasterski Kościoła w Polsce na*

- rok 2019/2020. *Wielka tajemnica wiary*, red. M. Chmielewski, i inn., Instytut Gość Media 2019, s. 105-108.
2. *Eucharystyczne Fiat, czyli: przyjmować w wierze Chrystusa na wzór Dziewicy*, tamże, s. 108-110.
 3. *Eucharystyczne Magnificat, czyli: wielbić Boga na wzór Maryi*, tamże, s. 111-113.
 4. *Eucharystyczne Stabat, czyli: trwać przy Chrystusowym krzyżu jak Matka*, tamże, s. 113-116.
 5. *Rozważania różańcowe*, „Oremus” (2019) nr. 10, s. 205-212.
 6. *Teologia pisana obrazem*, w: *Róża dla Królowej Rodzin. 12 października 2019r. Archidiecezjalna Pielgrzymka Małżeństw i Rodzin do Matki Bożej Królowej Rodzin w Jarosławskiej Kolegiacie*, red. M. Machała, Jarosław 2019, s. 10-20.

ks. prof. dr hab. Jan Twardy

Publikacje naukowe:

1. *Bibliografia* (oprac. J. Twardy), w: *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, s. 316–320.
2. *Księża proboszczowie i wikariusze Parafii Błazowa*, w: *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, s. 221–228.
3. *Męka Chrystusa źródłem kaznodziejskiej motywacji*, w: *Słowa Jezusa z krzyża. Kazania pasyjne*, Biblioteka pomocy kaznodziejskich, red. J. Twardy, Przemyśl 2019, s. 5-20.
4. *Potrzeba głoszenia kazań pasyjnych*, w: *Sprawcy i świadkowie męki Chrystusa. Kazania pasyjne*. Biblioteka Pomocy Kaznodziejskich, t. 28, red. J. Twardy, Przemyśl 2018, s. 6-23.
5. *Powołania kapłańskie i zakonne z Białki*, w: *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, s. 229–261.
6. *Trema kaznodziei*, „Studia Pastoralne”, 2018, nr 14, s. 391-405.

Wydania zbiorowe:

1. *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, ss. 384. Tenże: *Spis treści*, s. 5-8; *Wykaz Skrótów*, s. 9-10; *Wstęp*, s. 16-25; *Wstępy do rozdziałów*, s. 36. 96. 220; *Zakończenie*, s. 313-315.
2. *Słowa Jezusa z krzyża. Kazania pasyjne*, Biblioteka Pomocy Kaznodziejskich, t. 29, red. J. Twardy, Przemyśl 2019, ss. 94.
3. *Sprawcy i świadkowie męki Chrystusa. Kazania pasyjne*. Biblioteka Pomocy Kaznodziejskich, t. 28, red. J. Twardy, Przemyśl 2018, ss. 142.

Publikacje populano-naukowe:

1. *Dzielimy się opłatkiem*, Kurier Błazowski 2018, nr 165 XI/XII, s. 39-40.
2. „Kocham was wszystkich” – ks. Adolf Władysław Kowal, w: *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, s. 213–218.
3. *Opis fotografii*, w: *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, s. 321–384.

4. *Pół wieku posługi słowa*, w: I. Folcik, *Słowo na Boże Narodzenie i Wielkanoc*, Rzeszów 2018, s. 16–18.
5. *Przedmowa*, w: M. K. Skowroński OFMCap, *Tadeusz Krawczyński kapucyn kaznodzieja katolicki w epoce zwanej oświeceniem*, Włocławek 2019, s. 9-11. To samo w jęz. ang. pt. *Foreword*, tamże, s. 13–15.
6. *Róże Żywego Różańca w Białce*, w: *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, s. 274–282.
7. *Światło wielkanocnego poranka*, „Kurier Błazowski” 2018, nr 161 III/IV, s. 40.
8. Twardy J., Rzepka K., *Wybór i zestawienie 181 fotografii*, w: *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, s. 322–384.
9. *Wiara w zmartwychwstałego Chrystusa albo wielkie ryzyko*, „Kurier Błazowski” 2019, nr 167, s. 48–49.
10. *1 Wilhelm Paściak*, w: *Kościół w Białce*, red. J. Twardy, Białka–Błazowa 2018, s. 257–261.